
令和５年度一般会計当初予算案の概要【資料編】

１ 一般会計の歳入歳出（案）の規模

１８１，４８０，０００千円 （対前年度比 ＋１１，５３０，１６０千円 ６．８％増）

２ 歳入予算（案） （単位：千円）

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

３ 歳出予算（案）（性質別）

（１）義務的経費 （単位：千円）

※市債残高見込み （対前年度末 4,833,336 千円減）

（令和４年度末）167,099,137 千円 （令和５年度末）162,265,801 千円

区 分 予算額
対前年度

増減額

増減率

（%）
主 な 増 減

人件費 20,726,141 △676,454 △3.2 退職手当の減 1,007,408 減

会計年度任用職員の報酬の増 207,798 増

時間外手当の増 154,207 増

扶助費 60,944,477 1,431,693 2.4 障がい福祉サービス事業 600,000 増

出産・子育て応援事業 446,100 増

認定こども園施設型給付事業 380,000 増

公債費 17,341,594 434,466 2.6 市債元金償還金 498,883 増

計 99,012,212 1,189,705 1.2

令和 ５年 ２月１７日

宮崎市企画財政部財政課

予算額
構成比
（％）

対前年度増減額
増減率
（％）

56,594,000 31.2 1,344,000 2.4

1,675,000 0.9 △ 10,000 △ 0.6

11,570,000 6.4 1,414,000 13.9

430,000 0.2 △ 257,000 △ 37.4

22,457,000 12.4 668,000 3.1

1,510,318 0.8 125,864 9.1

1,981,882 1.1 △ 25,803 △ 1.3

39,174,527 21.6 1,220,118 3.2

14,628,814 8.1 273,712 1.9

7,006,191 3.9 3,503,321 100.0

7,837,212 4.3 3,389,196 76.2

2,493,707 1.4 152,526 6.5

12,114,700 6.7 467,000 4.0

うち、臨時財政対策債 1,820,000 1.0 △ 1,352,000 △ 42.6

2,006,649 1.1 △ 734,774 △ 26.8

181,480,000 100.0 11,530,160 6.8

区　分

市　税

地方譲与税

地方消費税交付金

地方特例交付金

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市　債

その他

合　計
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（２）投資的経費 （単位：千円）

（普通建設事業費）

○主な普通建設事業費（補助） （単位：千円）

(参考)各事業の単独分は以下のとおり。

・新町停車場線（新町橋）整備事業（単独 35,000）
・宮崎駅東通線（３工区）整備事業（単独 27,684）

○主な普通建設事業費（単独） （単位：千円）

（３）その他の経費 （単位：千円）

事 業 名 予算額

エコクリーンプラザみやざき基幹的設備改良事業 3,918,134

新町停車場線（新町橋）整備事業 1,050,000

社会資本整備総合交付金事業（旧地域活力基盤創造交付金事業） 622,000

宮崎駅東通線（３工区）整備事業 560,000

区 分 予算額
対前年度

増減額

増減率

（%）
主 な 増 減

物件費 30,068,093 3,703,434 14.0 宮崎ふるさと愛寄附金推進事業 1,995,419増

財務会計システム運用事業 291,444 増

一般廃棄物収集運搬事業 289,184 増

繰出金 16,349,441 531,827 3.4 後期高齢者医療広域連合負担金 300,240 増

後期高齢者医療特別会計繰出金 112,213 増

介護保険特別会計繰出金 60,739 増

補助費等 10,151,698 △238,348 △2.3 保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業

294,000 減

新型コロナウイルス感染症

緊急対策利子補給事業 122,185 減

公共下水道事業会計繰出金 270,577 増

その他 8,209,398 3,516,117 74.9 財政調整基金ほか積立金 3,457,485 増

ｴｺｸﾘｰﾝﾌﾟﾗｻﾞみやざき管理費 50,324 増

事 業 名 予算額

文化施設維持管理事業 389,000

生活密着関連道路舗装維持修繕費 258,000

消防局・北消防署新庁舎整備事業 214,938

公立公民館等長寿命化改修事業 222,250

本年度予算額 対前年度増減額 増減率（％）

17,443,258 2,868,505 19.7

補助 9,874,110 2,883,141 41.2

単独 7,569,148 △ 14,636 △ 0.2

245,900 △ 41,080 △ 14.3

17,689,158 2,827,425 19.0

区　分

普通建設事業費

災害復旧事業費

計
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（単位：千円）

令和５年度
当初予算

令和４年度
当初予算（骨＋肉）

増　減　額
令和５年度

対前年度増減率
(%)

　※　令和４年度
　　対前年度増減率
　　　　 (%)

181,480,000 169,949,840 11,530,160 6.8 4.9

1,635,000 1,550,000 85,000 5.5 △ 9.0

41,810,000 41,363,000 447,000 1.1 △ 3.7

5,931,000 5,291,000 640,000 12.1 △ 2.9

281,000 300,000 △ 19,000 △ 6.3 7.1

710,000 600,000 110,000 18.3 △ 31.4

22,000 28,000 △ 6,000 △ 21.4 △ 34.9

37,870,000 37,865,000 5,000 0.0 3.5

441,000 399,000 42,000 10.5 6.4

536,000 761,000 △ 225,000 △ 29.6 3.3

18,331,000 17,862,000 469,000 2.6 △ 0.6

107,567,000 106,019,000 1,548,000 1.5 △ 0.9

13,940,000 13,607,000 333,000 2.4 △ 5.8

27,000 25,000 2,000 8.0 △ 3.8

22,785,000 22,512,000 273,000 1.2 10.6

1,059,000 1,060,000 △ 1,000 △ 0.1 0.0

958,000 883,000 75,000 8.5 △ 22.1

38,769,000 38,087,000 682,000 1.8 2.9

327,816,000 314,055,840 13,760,160 4.4 2.6

田野病院事業会計

小　　計

合　　計

介護保険特別会計

公設合併処理浄化槽事業特別会計

宅地造成事業特別会計

公債管理特別会計

小　計

企
業
会
計

水道事業会計

工業用水道事業会計

公共下水道事業会計

農業集落排水事業会計

令和５年度　予算総括表（企業会計を含む）

会　　計　　別

一　般　会　計

特
別
会
計

公営住宅建設資金特別会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

公園墓地特別会計

卸売市場特別会計

母子父子寡婦福祉資金特別会計
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

1  市税 56,594,000 31.2 55,250,000 32.5 1,344,000 2.4

 ①市民税（個人） 19,860,917 10.9 19,466,900 11.5 394,017 2.0

 ②市民税（法人） 3,811,900 2.1 3,750,000 2.2 61,900 1.7

 ③固定資産税 24,215,173 13.3 23,752,986 14.0 462,187 1.9

　　 純固定資産税 23,838,100 13.1 23,380,373 13.8 457,727 2.0

　 　国有資産等所在市交付金 377,073 0.2 372,613 0.2 4,460 1.2

 ④軽自動車税 1,380,567 0.8 1,372,442 0.8 8,125 0.6

 ⑤市たばこ税 2,992,737 1.6 2,720,466 1.6 272,271 10.0

 ⑥事業所税 1,588,000 0.9 1,531,500 0.9 56,500 3.7

 ⑦都市計画税 2,649,500 1.5 2,591,400 1.5 58,100 2.2

 ⑧その他 95,206 0.1 64,306 0.0 30,900 48.1

2  地方譲与税 1,675,000 0.9 1,685,000 1.0 △ 10,000 △ 0.6

3  利子割交付金 8,000 0.0 24,000 0.0 △ 16,000 △ 66.7

4  配当割交付金 228,000 0.1 203,000 0.1 25,000 12.3

5  株式譲渡所得割交付金 82,000 0.0 284,000 0.2 △ 202,000 △ 71.1

6  法人事業税交付金 871,000 0.5 1,042,000 0.6 △ 171,000 △ 16.4

7  地方消費税交付金 11,570,000 6.4 10,156,000 6.0 1,414,000 13.9

8  ゴルフ場利用税交付金 197,000 0.1 186,000 0.1 11,000 5.9

9  環境性能割交付金 43,000 0.0 106,000 0.1 △ 63,000 △ 59.4

10  地方特例交付金 430,000 0.2 687,000 0.4 △ 257,000 △ 37.4 ・国の地方財政計画による見込額

・自動車税及び軽自動車税減収補てん特例交付金の制度終了による皆減 （△61,074）

11  地方交付税 22,457,000 12.4 21,789,000 12.8 668,000 3.1

12  交通安全対策特別交付金 82,000 0.0 103,000 0.1 △ 21,000 △ 20.4

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・課税本数の増によるもの

・事業所面積や従業員所得が増加しているため

・新築家屋の増加によるもの

・国の地方財政計画による見込額

・国の地方財政計画による見込額

・給与所得者の増加や最低賃金引上げ等による給与所得の増加によるもの

・新型コロナウイルス感染症拡大による影響からの回復傾向にあるため

・新築家屋の増加やカーフェリー新船造船、新規の太陽光発電設備によるもの

令和５年度　一般会計歳入予算　（前年度比較）　

                     　 区　　分

款　名　称

令和5年度 令和4年度（骨＋肉）
主な増減内容（増減額）
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

令和５年度　一般会計歳入予算　（前年度比較）　

                     　 区　　分

款　名　称

令和5年度 令和4年度（骨＋肉）
主な増減内容（増減額）

13  分担金及び負担金 1,510,318 0.8 1,384,454 0.8 125,864 9.1 ・廃棄物広域処理費負担金 197,650 （＋109,368）

・私立保育所保育料 619,971 （△14,712）

・証明書等交付手数料（キャッシュレス分） 18,528 （△17,288）

・証明書等交付手数料（コンビニ交付） 16,596 （△14,154）

・循環型社会形成推進交付金 855,157 （＋552,952）

・施設型給付費負担金 9,111,749 （＋468,492）

・新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金 0 （△330,138）

・施設型給付費県負担金 4,337,284 （＋193,678）

・障がい者自立支援給付費負担金 2,446,165 （＋160,708）

・畜産競争力強化整備事業費補助金 0 （△207,675）

17  財産収入 495,648 0.3 793,422 0.4 △ 297,774 △ 37.5 ・土地建物売払収入 222,187 （△305,253）

18  寄附金 7,006,191 3.9 3,502,870 2.0 3,503,321 100.0 ・宮崎ふるさと愛寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　7,000,000（＋3,500,000）

19  繰入金 7,837,212 4.3 4,448,016 2.6 3,389,196 76.2

 ①財政調整基金繰入金 2,589,263 1.4 1,073,210 0.6 1,516,053 141.3 ・収支不足分

 ②財源対策債等償還基金繰入金 1,116,479 0.6 1,116,541 0.7 △ 62 △ 0.0

 ③その他基金等繰入金 4,131,470 2.3 2,258,265 1.3 1,873,205 82.9 ・ふるさと基金繰入金（ふるさと愛寄附金のみ）　 2,994,409（＋1,780,535）

20  繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21  諸収入 2,493,707 1.4 2,341,181 1.4 152,526 6.5 ・エコクリーンプラザみやざき売電料 415,879 （＋141,928）

22  市債 12,114,700 6.7 11,647,700 6.9 467,000 4.0

 ①臨時財政対策債 1,820,000 1.0 3,172,000 1.9 △ 1,352,000 △ 42.6 ・国の地方財政計画による見込額

 ②事業債 10,294,700 5.7 8,475,700 5.0 1,819,000 21.5 ・起債対象事業費の増

181,480,000 100.0 169,949,840 100.0 11,530,160 6.8

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

計

1,220,118 3.2

16  県支出金 14,628,814 8.1 14,355,102 8.5 273,712 1.9

15  国庫支出金 39,174,527 21.6 37,954,409 22.3

14  使用料及び手数料 1,981,882 1.1 2,007,685 1.2 △ 25,803 △ 1.3
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

1　議会費 724,324 0.4 703,426 0.4 20,898 3.0 ・議会カメラ・マイク制御システム更新事業 9,800 （＋9,800）

・財政調整基金ほか積立金 5,139,593（＋3,457,485）

　うち「ふるさと愛寄附金分」 3,001,074（＋1,504,310）

　うち「新庁舎建設分」 1,500,000（＋1,500,000）

　うち「退職手当分」 438,208 （＋438,208）

・財務会計システム運用事業 303,800 （＋291,444）

・障がい福祉サービス事業 9,750,000 （＋600,000）

・認定こども園施設型給付事業 9,810,000 （＋380,000）

・後期高齢者医療広域連合負担金 4,331,909 （＋300,240）

・新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 0 （△330,138）

・保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業 0 （△294,000）

・エコクリーンプラザみやざき基幹的設備改良事業 3,918,134（＋2,273,480）

・出産・子育て応援事業 454,285 （＋454,285）

・一般廃棄物収集運搬事業 1,537,638 （＋289,184）

・乳幼児等定期予防接種事業 950,000 （△181,000）

・青少年プラザ体育館改修事業 43,030 （＋43,030）

・２０ｄｏ若者ワークライフ推進事業 4,835 （△17,810）

・みやざき新規就農者総合対策事業 236,562 （＋236,562）

・農村地域防災減災事業（調査計画） 45,000 （＋45,000）

・農業水路等長寿命化・防災減災事業 67,550 （＋36,400）

・畜産競争力強化整備事業 0 （△207,675）

・みやざき再生支援特別貸付利子補給事業 59,000 （＋59,000）

・新型コロナウイルス感染症緊急事業者支援事業 0 （△245,551）

・新型コロナウイルス感染症緊急対策利子補給事業 100,234 （△122,185）

・企業立地奨励金交付事業 500,000 （△100,000）

・公共下水道事業会計繰出金 4,051,177 （＋241,921）

・新町停車場線（新町橋）整備事業（総交金） 1,050,000 （＋200,000）

・宮崎駅東通線（３工区）整備事業（総交金） 560,000 (＋150,000）

・吉村通線（大町工区）整備事業（交通安全対策補助金） 30,000 （△310,000）

2.08　土木費 15,045,428 8.3 14,756,194 8.7 289,234

0.3

7　商工費 2,123,003 1.2 2,472,792 1.4 △ 349,789 △ 14.1

6　農林水産業費 4,102,732 2.3 4,090,157 2.4 12,575

23.2

5　労働費 117,249 0.1 102,054 0.1 15,195 14.9

4　衛生費 18,785,426 10.4 15,251,397 9.0 3,534,029

4,851,434 28.6

3　民生費 82,520,638 45.5 81,912,821 48.2 607,817 0.7

令和５年度　一般会計歳出予算　（前年度比較）

           区分
款名称

令和５年度 令和４年度（骨＋肉）
主な増減内容（増減額）

2　総務費 21,837,598 12.0 16,986,164 10.0
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額（Ａ） 構成比(%) 予算額（Ｂ） 構成比(%)（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）／（Ｂ）

令和５年度　一般会計歳出予算　（前年度比較）

           区分
款名称

令和５年度 令和４年度（骨＋肉）
主な増減内容（増減額）

・消防緊急情報システム事業 264,000 （＋174,000）

・消防局・北消防署新庁舎整備事業 214,938 （＋163,938）

・那珂小学校屋内運動場改築事業 432,168 （＋358,802）

・公立公民館等長寿命化改修事業 222,250 （＋206,950）

・小学校屋内運動場大規模改造事業 165,000 （＋154,000）

・小学校管理運営費 725,067 （＋109,067）

11　災害復旧費 245,900 0.1 286,980 0.2 △ 41,080 △ 14.3 ・農地補助災害復旧事業 28,400 （△41,580）

・市債元金償還金 16,948,036 （＋498,883）

・市債利子 391,558 （△64,627）

13　諸支出金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14　予備費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

計 181,480,000 100.0 169,949,840 100.0 11,530,160 6.8

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

13.6

12　公債費 17,341,594 9.6 16,907,128 10.0 434,466 2.6

10　教育費 14,222,193 7.8 12,519,756 7.3 1,702,437

9　消防費 4,313,914 2.4 3,860,970 2.2 452,944 11.7
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)

予算額 構成比(%) 予算額 構成比(%)

（Ａ） （Ｂ）

56,594,000 31.2 55,250,000 32.5 1,344,000 2.4

1,510,318 0.8 1,384,454 0.8 125,864 9.1

1,981,882 1.1 2,007,685 1.2 △ 25,803 △ 1.3

495,648 0.3 793,422 0.4 △ 297,774 △ 37.5

7,006,191 3.9 3,502,870 2.0 3,503,321 100.0

7,837,212 4.3 4,448,016 2.6 3,389,196 76.2

1 0.0 1 0.0 0 0.0

2,493,707 1.4 2,341,181 1.4 152,526 6.5

77,918,959 42.9 69,727,629 41.0 8,191,330 11.7

1,675,000 0.9 1,685,000 1.0 △ 10,000 △ 0.6

8,000 0.0 24,000 0.0 △ 16,000 △ 66.7

228,000 0.1 203,000 0.1 25,000 12.3

82,000 0.0 284,000 0.2 △ 202,000 △ 71.1

871,000 0.5 1,042,000 0.6 △ 171,000 △ 16.4

11,570,000 6.4 10,156,000 6.0 1,414,000 13.9

197,000 0.1 186,000 0.1 11,000 5.9

43,000 0.0 106,000 0.1 △ 63,000 △ 59.4

430,000 0.2 687,000 0.4 △ 257,000 △ 37.4

22,457,000 12.4 21,789,000 12.8 668,000 3.1

82,000 0.0 103,000 0.1 △ 21,000 △ 20.4

39,174,527 21.6 37,954,409 22.3 1,220,118 3.2

14,628,814 8.1 14,355,102 8.5 273,712 1.9

12,114,700 6.7 11,647,700 6.9 467,000 4.0

103,561,041 57.1 100,222,211 59.0 3,338,830 3.3

181,480,000 100.0 169,949,840 100.0 11,530,160 6.8

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

合　　計

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金

市債

小　　計

依
存
財
源

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

自
主
財
源

市税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

小　　計

令和５年度　一般会計歳入予算　　自主・依存財源構成比

　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　内　訳

令和５年度 令和４年度（骨＋肉）

（Ａ）－（Ｂ） （Ｃ）/（Ｂ）
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（単位：千円）

増減額（Ｃ） 伸率(%)
予算額 構成比(%) 予算額 構成比(%)
（Ａ） （Ｂ）

20,726,141 11.4 21,402,595 12.6 △ 676,454 △ 3.2

60,944,477 33.6 59,512,784 35.0 1,431,693 2.4

17,341,594 9.6 16,907,128 10.0 434,466 2.6

99,012,212 54.6 97,822,507 57.6 1,189,705 1.2

30,068,093 16.6 26,364,659 15.5 3,703,434 14.0

970,465 0.5 922,405 0.5 48,060 5.2

10,151,698 5.6 10,390,046 6.1 △ 238,348 △ 2.3

41,190,256 22.7 37,677,110 22.2 3,513,146 9.3

17,443,258 9.7 14,574,753 8.5 2,868,505 19.7

補助 9,874,110 5.4 7,157,144 4.2 2,716,966 38.0

単独 7,569,148 4.2 7,417,609 4.3 151,539 2.0

245,900 0.1 286,980 0.2 △ 41,080 △ 14.3

17,689,158 9.7 14,861,733 8.7 2,827,425 19.0

5,435,174 3.0 1,917,765 1.1 3,517,409 183.4

1,387,259 0.8 1,436,611 0.8 △ 49,352 △ 3.4

316,500 0.2 316,500 0.2 0 0.0

16,349,441 9.0 15,817,614 9.3 531,827 3.4

100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

23,588,374 13.0 19,588,490 11.5 3,999,884 20.4

181,480,000 100.0 169,949,840 100.0 11,530,160 6.8

※構成比は、四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

小　計

合　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　計

そ
の
他

積立金

投資及び出資金

貸付金等

繰出金

予備費

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　計

消
費
的
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

小　計

令和５年度　一般会計歳出予算　　性質別構成比

　　　　　　　　　区　分

　内　訳

令和５年度 令和４年度（骨＋肉）

（Ａ）－（Ｂ） （Ｃ）/（Ｂ）
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